

計算書類の注記

1. 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　NPO法人会計基準協議会）によっています。
(1) 棚卸資産の評価基準及び評価方法
棚卸資産の評価基準は原価基準を適用し、評価方法は総平均法によっています。
(2) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
(3) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

2. 事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

科 目	子どもにやさしいまちづくりネットワーク			里親養育支援	ネクスト ダイアログ プロジェクト	若者のぶらっと ホームサポート	【助成】子どもの権利シェアプロジェクト		子ども・NPO 調査研究・ 子ども白書	CMS構築プロジェク ト	さくらの実り基金	事業部門計	管理部門	合計
	つなぐいのちの基金	フィランソロピー	共通				2022	2023						
I 経常収益														
受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	1,158,500	1,158,500
受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	301,586	301,586
受取助成金等	467,300	1,050,000	0	0	0	0	560,927	0	0	9,990,000	0	12,068,227	0	12,068,227
委託事業収益	0	0	0	5,821,200	0	2,576,035	0	0	0	0	0	8,397,235	0	8,397,235
事業収益	0	0	171,700	24,200	0	7,700	0	313,280	20,838	0	0	537,718	39,080	576,798
その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	1,110	0	0	1,110	4,825	5,935
経常収益計	467,300	1,050,000	171,700	5,845,400	0	2,583,735	560,927	313,280	21,948	9,990,000	0	21,004,290	1,503,991	22,508,281
II 経常費用														
(1) 人件費														
役員報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	600,000	600,000
事務局給与と手当	227,134	302,845	75,711	3,482,718	454,268	605,690	227,134	227,133	75,711	832,824	151,422	6,662,590	908,535	7,571,125
事業責任費	0	0	0	0	0	606,000	0	0	0	0	0	606,000		606,000
通勤手当	10,958	14,611	3,653	168,029	21,917	29,222	10,958	10,958	3,653	40,181	7,306	321,446	43,834	365,280
アルバイト賃金	16,000	0	0	150,500	0	501,250	0	0	0	0	0	667,750	0	667,750
法定福利費	22,196	29,594	7,398	340,327	44,390	59,187	22,195	22,195	7,398	81,383	14,797	651,060	88,781	739,841
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
人件費計	276,288	347,050	86,762	4,141,574	520,575	1,801,349	260,287	260,286	86,762	954,388	173,525	8,908,846	1,641,150	10,549,996
(2) その他経費														
旅費交通費	17,329	22,136		197,217	36,954	19,757	6,631	10,659	0	11,383	0	322,066	11,274	333,340
研修費					0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
事務所費	31,425	41,899	10,475	481,842	62,849	83,799	31,424	31,424	10,475	115,223	20,950	921,785	125,698	1,047,483
通信運搬費	47,909	21,612	3,127	313,922	37,089	28,563	49,821	21,237	3,127	38,025	6,254	570,686	37,523	608,209
会議費	16,008	10,600		21,970	5,900		55,850		0	0	0	110,328	9,950	120,278
諸謝金	72,000	130,000		505,142	100,001	239,800	328,084	105,000	0	168,350	23,388	1,671,765	65,842	1,737,607
消耗品費	24,042	14,368	22,341	145,791	109,969	107,144	11,408	5,893	1,964	87,651	88,167	618,738	23,570	642,308
図書資料・冊子原価				0	0	0	3,115		7,758	0	0	10,873	2,635	13,508
支払手数料	925	990	5,078	5,655	165	11,070	5,615	1,695	0	26,345	165	57,703	746,240	803,943
広報宣伝費	20,754	6,000		8,850	2,450	0	62,219	0	0	0	0	100,273	0	100,273
渉外費				0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
減価償却費				0	0	0	0	0	0	116,101	0	116,101	25,000	141,101
設備費				0	0	0	0	0	0	0	0	0		0
諸会費				10,000	0	0	0	0	0	0	0	10,000	10,000	20,000
雑費					0	0	0	0	0	0	0	0	4,030	4,030
業務委託費	110,000	557,330		13,441	286,000	0	497,461	0	0	8,492,000	0	9,956,232	9,270	9,965,502
予備費				0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
租税公課				12,350	0	1,000	0	0	0	0	0	13,350	500	13,850
保険料				12,436	0	76,000	0	0	0	0	0	88,436	18,000	106,436
賃借料				0	0	215,110	0	0	0	0	0	215,110	0	215,110
印刷製本費	33,725	7,500			0	81,775	75,340	0	0	15,890	0	214,230	34,460	248,690
その他経費計	374,117	812,435	41,021	1,728,616	641,377	864,018	1,126,968	175,908	23,324	9,070,968	138,924	14,997,676	1,123,992	16,121,668
経常費用計	650,405	1,159,485	127,783	5,870,190	1,161,952	2,665,367	1,387,255	436,194	110,086	10,025,356	312,449	23,906,522	2,765,142	26,671,664
当期経常増減額	▲ 183,105	▲ 109,485	43,917	▲ 24,790	▲ 1,161,952	▲ 81,632	▲ 826,328	▲ 122,914	▲ 88,138	▲ 35,356	▲ 312,449	▲ 2,902,232	▲ 1,261,151	▲ 4,163,383

3. 使途等が制約された寄付等の内訳
使途等が制約された寄付等の内訳(正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通りです。
当法人の正味財産は37,579,748円ですが、そのうち3,346,496円はネクストダイアログ・プロジェクト、334,538円は子ども白書事業、34,554,592円はさくらの実り基金に使用される財産です。
したがって、使途が制約されていない正味財産は-655,878円です。

(単位：円)					
内 容	前期繰越額	当期増加額	当期減少額	次期繰越額	
ネクストダイアログ・プロジェクト	4,508,448	0	1,161,952	3,346,496	GIFT FOR FUKUOKA KIDS PROJECTによる寄付
ふくおか子ども白書クラウドファンディング	422,676	0	88,138	334,538	クラウドファンディングによる寄付
さくらの実り基金	34,867,041	0	312,449	34,554,592	個人ドナーによる寄付
合 計	39,798,165	0	1,562,539	38,235,626	

4. 固定資産の増減内訳
固定資産の増減は以下の通りです。

(単位：円)							
科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額	
有形固定資産							
器具備品	315,000	0	315,000	0	0	0	
無形固定資産							
商標権	255,000	0	0	255,000	37,500	217,500	
投資その他の資産							
さくらの実り基金事業用特定資産	34,867,041	0	312,449	34,554,592		34,554,592	
合 計	35,437,041	0	627,449	34,809,592	37,500	34,772,092	